
ISTITUTO COMPRENSIVO  STATALE N°13  DI  BOLOGNA
Via dell’Angelo Custode 1/3 - 40141 BOLOGNA 

 Tel.051/471998 - fax 051/478227
C.F. 91201430377  e-mail: boic85700e@istruzione.it 

Sito: www.ic13bo.gov.it

Circ. N.99
Nota n.    2878/1.1.c                                                                         Bologna, 24/10/2017

Al Collegio dei Docenti
Al Consiglio d’Istituto

e p.c.  Ai Genitori
           Alla DSGA
           Al Personale ATA
            Agli Stakeholders

In Circolari online 
In Amministrazione 
trasparente/Albo 
pretorio/Scrutini                         

                                                               

Oggetto:  adozione  dei  modelli  nazionali  di  certificazione delle  competenze
chiave  e  delle  competenze  di  cittadinanza:  Scuole  primarie  e  Scuola
secondaria di 1°.

LA  DIRIGENTE  SCOLASTICA

VISTO che la certificazione delle competenze chiave e delle competenze di cittadinanza descrive i risultati
del processo formativo, al termine della scuola primaria e secondaria di primo grado, secondo una valu -
tazione complessiva, in ordine alla capacità degli studenti di utilizzare i saperi acquisiti, per affrontare com-
piti e problemi, complessi e nuovi, reali o simulati;
CONSIDERATO che la certificazione delle competenze chiave e delle competenze di cittadinanza descrive
il progressivo sviluppo dei livelli delle citate competenze, a cui l'intero processo di insegnamento apprendi-
mento è mirato, anche sostenendo e orientando le alunne e gli alunni verso la scuola del secondo ciclo di
istruzione;
VISTO l’art.9 comma 3 del Decreto legislativo n.62/2017, con il quale si stabilisce che il modello
nazionale per la certificazione delle competenze chiave e delle competenze di cittadinanza debba
essere emanato con Decreto ministeriale;
3. La certificazione
VISTO il DM n.742 del 3/10/2017, con il quale il MIUR ha adottato i nuovi modelli nazionali per
la certificazione delle competenze, che le singole istituzioni scolastiche devono rilasciare al termine
della Scuola Primaria e al termine del Primo Ciclo di Istruzione;
PRESO ATTO che, nel citato Decreto Ministeriale vengono fornite utili indicazioni, riguardanti le
finalità della certificazione delle competenze, i tempi e le modalità di compilazione dei modelli;
TENUTO CONTO del  dibattito  sulle  competenze  in  oggetto,  tenuto  durante  gli  incontri  degli
Organi collegiali;
VISTI  i  risultati  del  lavoro  della  Commissione  in  verticale  che,  coordinata  dalla  Funzione

http://www.ic13bo.gov.it/
mailto:boic85700e@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO  STATALE N°13  DI  BOLOGNA
Via dell’Angelo Custode 1/3 - 40141 BOLOGNA 

 Tel.051/471998 - fax 051/478227
C.F. 91201430377  e-mail: boic85700e@istruzione.it 

Sito: www.ic13bo.gov.it

strumentale preposta, ha lavorato sulla certificazione delle competenze chiave e delle competenze di
cittadinanza, a partire dall’a.s. 2016/17,

DECRETA

 l’adozione dei due modelli distinti, allegati al DM n.742 del 3/10/2017, e precisamente l’Al-
legato A per scuola Primaria e l’Allegato B per la Scuola Secondaria I grado;

 l’invio del presente disposto al Collegio dei Docenti e al Consiglio d’Istituto, per ratifica,
rispettivamente in data 24/10/2017 e in data 25/10/2017;

 l’inserimento nel PTOF dei due modelli.

In Allegato:
1. Allegato A per la Scuola Primaria;
2. Allegato B per la Ssìcuola Secondaria I grado.

                                                                             La Dirigente Scolastica    
    Dott.ssa Serafina Patrizia Scerra

http://www.ic13bo.gov.it/
mailto:boic85700e@istruzione.it

	Oggetto: adozione dei modelli nazionali di certificazione delle competenze chiave e delle competenze di cittadinanza: Scuole primarie e Scuola secondaria di 1°.

